نگاهی گذرا به برخی مدارس این دوره و دروسی که در آنها آموزش داده می‌شد، به‌خوبی درستی این گفته را در باب زمینه‌سازی

باز تعریف علم نزد متفکران نوگرای مصری در قرن نوزدهم. م. و... ۱۲۱

و تأثیرگذاری نهادهای نوین آموزشی، نشان می‌دهد. برای مثال در مدرسه طب (۱۲۴۲ق/۱۸۲۷م) درس‌هایی نظیر فیزیک، شیمی، گیاه‌شناسی، علم تشریح، فیزیولوژی، علم بهداشت یا حفظ‌الصحة، زهرشناسی، درمان‌شناسی، علم شناخت امراض و داروشناسی (رافعی بک، ۱۹۴۴: ۴۰۰/۱؛ Dunne, 1938: 124-125) در مدرسه طب بیطری (دامپزشکی) (۱۲۴۳ق/۱۸۲۸م) درس‌های فیزیک، شیمی، گیاه‌شناسی و داروسازی (عبدالکریم، ۱۹۳۸: ۱۵؛ Dunne, 1938: 134) در مدرسه صیدله (داروسازی) (۱۲۴۵ق/۱۸۳۰م) درس‌هایی مانند علم تشریح، فیزیولوژی، بهداشت، آسیب‌شناسی داخلی و خارجی، چشم‌پزشکی و دامپزشکی، شیمی، معدن‌شناسی، گیاه‌شناسی، جانورشناسی و داروسازی (عبدالکریم، ۱۹۳۸: ۳۰۰؛ Dunne, 1938: 132) آموزش داده می‌شد. در مدرسه مامایی (۱۸۳۱-۱۸۳۲م./۱۲۴۶-۱۲۴۷ه.ق) (عبدالکریم، ۱۹۳۸: ۳۰۰؛ Dunne, 1938: 132) و انواع مدرسه‌های دیگر نیز که در حوزه‌های زراعت، کشاورزی، فنون و صنایع نظامی فعالیت می‌کردند، بخش قابل توجهی از محتوای آموزشی را، علوم جدید متناسب با اهداف این مدارس تشکیل می‌داد (عبدالکریم، ۱۹۳۸: ۸۲، ۳۹۰؛ جبرتی، ۱۹۹۸: ۳۹۷/۴؛ Dunne, 1938: 138, 141).

طهطاوی علاوه بر آنکه در آثار خود بر ضرورت کسب علوم جدید تأکید می‌کرد، در عمل نیز اقداماتی برای تحقق آن صورت داد. شاید مهم‌ترین اقدام وی در این زمینه که به گسترش علوم جدید دامن زد، راه‌اندازی مدرسه ترجمه بود. بر پایه گزارش‌های تاریخی، این مدرسه بر اساس پیشنهاد طهطاوی به محمدعلی‌پاشا، اوائل سال (۱۲۵۱ ق./ ۱۸۳۵ م.) تأسیس شد (عماره، ۲۰۱۰: ۶۴/۱؛ شیال، ۱۹۵۱: ۳۹). تأسیس چنین مدرسه‌ای را با عنایت به اهداف آن، می‌توان نشان‌دهنده ظهور تلقی جدیدی از معنای علم و مصادیق آن در میان گروهی از متفکران

باز تعریف علم نزد متفکران نوگرای مصری در قرن نوزدهم. و... ۱۲۵

مصری نظیر طهطاوی دانست.